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I. 3.4. Wdrożenie systemowej usługi mieszkalnictwa wspomaganego42, w tym 

dla osób z różnymi niepełnosprawnościami 

Działanie zakłada uregulowanie usługi mieszkalnictwa wspomaganego na poziomie 

ustawowym i ujednolicenia jej z usługą mieszkalnictwa chronionego (zawartą w art. 53 

ustawy o pomoc społecznej). Ujednoliconą formułę docelową stanowić będzie 

mieszkalnictwo wspomagane, dzielące się na typ treningowy (pobyt czasowy) oraz 

wspierany (pobyt na czas nieokreślony, docelowy). Mieszkalnictwo wspomagane musi 

uwzględniać potrzeby osób wymagających wsparcia całodobowego, w tym 

wymagających intensywnego wsparcia. 

W ramach działania przewiduje się wypracowanie rozwiązań w zakresie usług mieszkalnictwa 

wspomaganego dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności (w tym 

niepełnosprawności intelektualnej, ruchowej i sprzężonej), osób z problemami zdrowia 

psychicznego i osób starszych, z uwzględnieniem szczegółowych możliwości finansowania 

tych rozwiązań (tak w zakresie tworzenia mieszkań jak i ich utrzymania). Zgodnie z zasadą 

deinstytucjonalizacji pozwoli to na świadczenie dobrej jakości usług w ich społeczności 

lokalnej.  

Działanie zakłada również wprowadzenie regulacji ustawowych i instrumentów finansowych 

wspierających systemowy rozwój mieszkań wspomaganych (gospodarstw wspomaganych) 

w każdej gminie. 

                                                      

42  Mieszkalnictwo wspomagane – forma usług społecznych kierowanych do osób wymagających 

wsparcia, w szczególności dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, by mogły one prowadzić 

niezależne życie w społeczności lokalnej. Jest ono realizowane poprzez zapewnienie pakietu usług 

służących zwiększeniu samodzielności, zaradności życiowej i integracji społecznej. Zamieszkanie w 

lokalu/domu w ramach mieszkalnictwa wspomaganego poprzedza często pobyt osoby (zwłaszcza 

osoby z niepełnosprawnością intelektualną) w mieszkaniu treningowym, gdzie przygotowuje się ona 

do samodzielnego życia. Następnie znajduje docelowe miejsce w mieszkaniu wspieranym. 


